¹⁴ שם, בעמ' 532.

¹⁵ עניין מפלגת לוז, לעיל ה"ש 12. פס' 6 לפסק דינו של השופט הנדל.

במשאבי ציבור, ומניעת מצב בו מתמודדים בעלי אמצעים, בין אם בבעלותם או בזכות מימון חיצוני, יכולים להשקיע בתעמולה אפקטיבית בהרבה משל המתמודד הממוצע.¹⁶

בישראל, דיני התעמולה והבחירות מבוססים בעיקר על "חוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959", ומרבית מסעיפיו חלים במשך תשעים הימים הקודמים ליום הבחירות.¹⁷ חוק זה נחקק לפני למעלה משישים שנה. אמנם, החוק תוקן בצורה נקודתית לאורך השנים, אך ללא שינויים מהותיים במבנה החוק.

¹⁶ לוריא ואלטשולר **רפורמה בדיני תעמולת הבחירות**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 34-38; לפי חוק מימון מפלגות על מפלגה מקבלת מימון ציבורי בין היתר עבור מסע הבחירות על פי ייצוגה היחסי בכנסת ומותר לה להיעזר בתרומות אישיות. החוק מגדיר מהי תקרת ההוצאות לבחירות בכנסת עבור גדלי סיעות שונים.

¹⁷ חוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959 (להלן: חוק דרכי תעמולה). הסעיפים 2, 4, 12 ו-13 חלים מחוץ לטווח 90 הימים המוגדר בחוק.

¹⁸ לוריא ואלטשולר **רפורמה בדיני תעמולת הבחירות**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 21.

¹⁹ ס' 2 ו-2 לחוק הבחירות (דרכי תעמולה), תשי"ט-1959.

²⁰ שם, ס' 5, 10-א, 15, 15-א-ג.

²¹ קיים אזכור בודד לרשת האינטרנט בחוק הבחירות (דרכי תעמולה) במסגרת סעיף 16(ה), בו ישנה התייחסות לפרסום סקרי בחירות באינטרנט.

²² יש לציין כי חוק דרכי תעמולה מכיל מגבלות רבות שאבד עליהן הכלח, אך אינן רלוונטיות לשאלת המחוקק במסגרת עבודה זו, כגון מגבלות על שימוש לפידים עבור תעמולה בסעיף 8 לחוק דרכי תעמולה.

האמצעים הללו נגישים לכל מי שלו אינטרס להתערב ולהשפיע על תוצאות הבחירות בישראל, מפנים ומחוץ.³⁶ להלן אפרט מספר דוגמאות לאמצעים אלו, הנפוצים בשיח הציבורי בשנים האחרונות.

²⁸ שם, פס' 28 לפסק דינו של השופט מלצר.

²⁹ הוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה) התשי"ט-1959 דין וחשבון 21 (2017) (להלן: **ועדת ביניש**).

³⁰ שם, בעמ' 33.

³¹ בג"ץ 869/92 זוילי נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת, פ"ד מו(2) 692 (1992) (להלן: עניין זוילי). פס' 19 לפסק דינו של השופט ברק.

³² שם, פס' 21 לפסק דינו של השופט ברק.

³³ תב"כ 18/24 רשימת ימינה נ' אוטברייך ישראל בע"מ (נבו) 01.03.2021, פס' 7 לפסק דינו של השופט פוגלמן.

בנוסף, יש לעלות מודעות לנושא השפעות האינטרנט על הבחירה החופשית בקרב אזרחי ישראל, כדי לעורר חשיבה ביקורתית אצל כל גולש שנתקל בפוסט פוליטי ברשתות.

רשימה ביבליוגרפית:

• מקורות ישראליים:

○ חוקים ותקנות:

▪ חוק-יסוד: הכנסת.

▪ חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959.

○ פסיקה

▪ בג"צ 73/53 חברת "קול העם" בע"מ נ' שר-הפנים, פ"ד ז' (2) 871 פס' ה לפסק דינו של השופט אגרנט (1953)

▪ בג"ץ 869/92 זילי נ' יו"ר ועדת הבחירות המרכזית לכנסת, פ"ד מו' (2) 692 (1992).

▪ בג"ץ 3267/97 רובינשטיין נ' שר הביטחון, פ"ד נב' (5) 481, פס' 19 לפסק דינו של הנשיא ברק (1998).

- נועה מור, "רשתות חברתיות מקוונות כזירות לעיצוב זכויות והקצאתן: לקראת החלתן של חובות מן המשפט הציבורי" **דין דברים** יד, 127, 146 (2019).
- יונדב סמט ועדו שלזינגר "הערת מערכת: פיל בקופה של מחט: בחינה מחודשת של דיני תעמולת בחירות ברשת" **משפטים** נב (צפוי להתפרסם ב-2023).

○ שונות

- הוועדה הציבורית לבחינת חוק הבחירות (דרכי תעמולה) התשי"ט-1959 **דין וחשבון** 21 (2017).
- הדר להב, "רשתות חברתיות כמעצבות תרבות מקוטבת: מבט גלובלי וישראלי, **איגוד האינטרנט הישראלי**, (15.02.23) <https://www.isoc.org.il/research/magazine/social-media-polarization>
- קורין דגני, "סערת פייסבוק: הטיית בחירות בישראל?